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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizika sociálních sítí na Internetu, popisuje možné

zneužití, a minimalizování rizik pro uživatele. Vychází převážně z běžně dostupných

materiálů. V teoretické části se práce věnuje historií vzniku a vývoji internetu a sociálních

sítí.

V praktické části je popsán výzkum, který byl realizován pomocí anonymního dotazníku

formou kvantitativního šetření.

Jeho hlavním cílem bylo zjistit, jaké jsou zkušenosti uživatelů s Internetem a povědomí o

možných rizicích, která jsou spojena s jeho používáním.

Klíčová slova: Internet, sociální síť, kvantitativní šetření, sociálně patologické jevy,

kyberkriminalita

ABSTRACT

The bachelor thesis analyzes the risks of social networks on the Internet, describes their

possible misuse and minimization of the risks for users. It is largely based on commonly

available materials. The theoretical part of the thesis deals with the history of the origin

and development of the Internet and social networks.

The practical part describes the research, which was conducted using anonymous

questionnaire in the form of quantitative survey.

Its main objective was to find out what the user experiences with the Internet are and

awareness of the possible risks that are associated with its use.

Keywords: the Internet, Social Network, quantitative survey, socially pathological

phenomena, cybercrime
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ÚVOD

Žijeme v čase rychlých informací, bleskových vztahů, usnadněné a neosobní komunikace.

Na tom má velkou „zásluhu“ Internet, který je fenoménem posledního čtvrtstoletí. Internet

je již běžnou součástí našeho života, který nás ovlivňuje. Sociální sítě se na Internetu staly

novým komunikačním kanálem, jsou a patří v současnosti k jedné z nejpoužívanějších

částí webu. Pomocí sociálních sítí se prostřednictvím Internetu sdružují lidé, kteří by se

jinak fyzicky nemohli setkat. V současné době prožívají sociální sítě rychlý rozvoj. O

popularitě sociálních sítí svědčí i fakt, že se do nich připojuje stále více uživatelů. Účel

sociálních sítí se různí, některé slouží ke sdílení informací a k zábavě, jiné pomáhají hledat

práci, případně sdružují etnika nebo umělce. Jako v každém společenském nebo sociálním

prostředí i zde dochází k sociálně patologickým jevům, které postihují zejména děti a

mohou ústit až v kriminální činy. Sociálně patologickým jevem se rozumí chování jedince,

které je charakteristické nezdravým životním stylem, nedodržováním nebo porušováním

sociálních norem, zákonů a předpisů, dále také chování a jednání, které vede k

poškozování zdraví jedince a prostředí, ve kterém žije, což ve svém důsledku ústí v

individuální, skupinové či celospolečenské poruchy. A právě základní prevenci těchto

poruch se dotýká tato bakalářská práce. Zejména zmínka o snížení rizik jejich vzniku a

důsledků by mohla být užitečná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET A SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Obecně lze konstatovat, že takovou explozi a informační boom, jaký zažíváme nyní,

umožnil právě internet. Skutečnosti a události, ať pozitivní nebo negativní, jsou během

několika minut známy po celém světě. Je to dobře nebo špatně? Internet přispěl obrovskou

mírou ke globalizaci světa. Internet vznikal již před delší dobou. Jeho vývoj byl záležitostí

výzkumných pracovišť a univerzit. Podnětem k rozvoji a vzniku bylo vypuštění první

sovětské umělé družice Země, Sputnik, v roce 1957.

1.1 Historie Internetu

Spojené státy založily výzkumnou agenturu ARPA (Advance Research Projects Agency),

která měla za úkol vést výzkum pro ministerstvo obrany USA. Agentura chtěla přímé

propojení počítačů mezi svými základnami a spolupracovníky. Počátkem sedmdesátých let

se různá pracoviště a univerzity propojily sítí ARPAnet. Postupem času se síť začala

rozšiřovat.

Potíže s propojením řešil protokol TCP/IP (Transmission Control Protocol/Internet

Protocol).

V roce 1979 USA vytvořily síť Usenet, která sloužila k posílání elektronické pošty. Rok

1981 přinesl zrod univerzitní sítě Bitnet, jež propojovala počítače IBM.

Evropská verze Bitnetu EARN (European Academic and Research Network) byla vyvinuta

v roce 1984.

Vylepšovaly se programy pro posílání elektronické pošty, vznikl „zavináč“ @. Tento znak

@ je symbolická zkratka pro anglickou předložku at s významem u, při, na. Symbol

vznikl snad jako písařská ligatura z latinského ad obdobného významu jako anglické at

(není to však potvrzeno a existují i alternativní hypotézy). Je znám rovněž pod názvem

salamander (s výslovností salamandr). V roce 1984 byl zaveden systém doménových

adres, internetové adresy (např. .com, .org) a množství kódů pro jednotlivé země a v e-

mailové adrese odděluje jméno uživatele a jméno domény.

Koncem osmdesátých let vytvořili v NSF (National Science Foundation) pět výpočetních

center, které využívali výzkumníci a univerzity. Zformovali síť, která umožňovala nejen

http://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99edlo%C5%BEka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ligatura_%28typografie%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://cs.wikipedia.org/wiki/E-mailov%C3%A1_adresa
http://cs.wikipedia.org/wiki/E-mailov%C3%A1_adresa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Internetov%C3%A1_dom%C3%A9na
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připojení dalších počítačů na centra, ale i vzájemné propojení. V roce 1986 byla stvořena

nová síť NSFnet, která se stala základním prvkem Internetu.

ARPAnet ukončil svou činnost v roce 1990.

Internet do České republiky pronikl v listopadu 1991, ale až 13. února 1992 bylo připojeno

České vysoké učení technické v Praze.

Nejvyhledávanější službou Internetu je www (World Wide Web), která uchovává

informace efektivně, přehledně v podobě webových stránek. Vznikla v roce 1991

v laboratořích v CERNu (Evropská organizace pro nukleární výzkum). Konzultant Tim

Berners-Lee vymyslel systém textů s odkazy. Word Wide Web je informační prostor, který

umí vyhledat a získat informace pomocí protokolu HTTP (HyperText Transfer Protocol).

Pro získání informací z webu je nezbytný prohlížeč – Netscape - zkonstruován v roce 1994

v Californii. [10]

Historie Internetu je krátká, jeho šíření je rychlé.

Vyhledat informace na webu je jednoduchá, rychlá záležitost. Informace jsou dostupné,

přehledné.

1.2 Internet

Jednoduše řečeno Internet tvoří celosvětovou počítačovou síť. Umožňuje každému počítači

na planetě komunikovat s jiným počítačem. Aby Internet mohl fungovat, musíme se

připojit. To znamená připojit svůj počítač k místu, kde je možný vstup do Internetu

samotného. Možností je několik od telefonní linky až po bezdrátové spojení přes družici.

Internet po připojení umožní získat velké množství informací. Hitem internetu se staly

takzvané webové stránky a jejich prohlížení.

Webové stránky jsou uschovány na zvláštních místech, kterým se říká servery. K jejich

používání je třeba znát adresu stánky, kterou napíšeme do vstupního pole programu, který

se nazývá prohlížeč webových stránek nebo také browser.

Internet neslouží jen pro vyhledávání a prohlížení informací, ale i k příjímání a odesílání

zpráv pomocí elektronické pošty. Systém elektronické pošty využívá nespočet lidí,

umožňuje kontaktovat velmi rychle kohokoliv, kdo je do ní zapojen. [4]
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1.3 Rizika Internetu

Počítačový vir je zlomyslný počítačový program, který vytvořil a poslal zlomyslný

programátor. Nosičem počítačového viru může být každý soubor. Stačí, aby se k němu

připojil kód viru. Nebezpečí může představovat například dokument z Wordu, mohou být

nakaženy tzv. makroviry.

Viry se mohou samy množit kopírováním. Umějí načíst adresy z adresáře elektronické

pošty a samy se rozeslat.

Co může virus způsobit? V nejhorším případě je schopný zcela zničit informace, které jsou

uložené na disku počítače. Nejméně rizikové je pouhé prohlížení stránek Internetu.

Použitím antivirového programu můžeme eliminovat riziko napadení virem. Antivirový

program hlídá neustále pohyby souboru na počítači, které se zdají být podezřelé a

v případě, že odhadne možné nebezpečí, zakročí. Antivirové programy jsou propojeny

s programy elektronické pošty, kterou kontrolují. Je nezbytné aplikovat programy


[…]


efektivní, levná. Kontakt s přáteli, obchodními partnery, rodinou může být v kteroukoli

hodinu.

Komunikace na Internetu obnáší nemalá rizika. Uživatelé sociálních sítí ještě nepochytili,

jak nakládat s těmito komunikačními nástroji. Mnoho uživatelů má na svém profilu

zveřejněny osobní informace, které jsou přístupné i cizím návštěvníkům. Sociální sítě jsou

zásobárnou soukromých informací, které mohou být zneužity k různým podvodům.

SWOT analýzou jsme došli k závěru, že největší hrozbou je zneužití účtu, krádež identity,

která může nastat při nedostatečném zabezpečení sociální sítě. Uživatelé by se měli

soustředit na zabezpečení účtu své sociální sítě.

Dotazníkové šetření poukázalo také na problém spojený s neznalostí způsobů ochrany před

hrozbami zneužití sociálních sítí. Většina uživatelů sociálních sítí zná možná rizika, ale

neví jak se bránit proti útokům ze sociálních sítí. Další zjištění poukazuje na velké

množství osobních údajů zveřejňovaných vlastníky účtu bez dostatečného omezení jejich

dostupnosti pro cizí uživatele. Přičemž možnou ochranou je omezení dostupnosti těchto dat

pro cizí uživatele sociálních sítí.

Někteří uživatelé mají nepochopitelné a nezodpovědné chování, proto se mohou stát cílem

pro počítačové zločince, kteří mohou ukradnout jejich identitu a osobní údaje. Zločinci

užívají jednoduché nástroje a psychologické triky. Zcizenou identitu využívají k

obohacení.

Proto je nutné se zajímat o informace, které nám pomohou minimalizovat riziko, aby

citlivé informace nebyly zneužity. Kromě vlastního nastavení soukromí, přemýšlet o tom,

jaké informace o sobě sdělujeme neznámým osobám. V neposlední řadě aktualizací

počítače podstatně snížit možnost vniknutí hackerů do počítače.
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ARPA Advance Research Projects Agency

CERN Evropská organizace pro nukleární výzkum

.com Generická doména nejvyššího řádu

EARN European Academic and Research Network

HTTP

HTML

HyperText Transfer Protocol

HyperTex Markup Language
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 International Business Machines Corporation

International Organization for Standardization

NSF National Science Foundation

.org
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 Generická doména nejvyššího řádu

Plan-do-check-act

Short message service

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol

USA United States of America

WWW

World Wide Web
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Milá studentko, milý studente,

Jmenuji se Šárka Buberová a studuji poslední ročník bakalářského studia fakulty logistiky a

krizového řízení UTB Zlín. Tento dotazník je vytvořen pro mou závěrečnou práci, která se zabývá

riziky na internetových sociálních sítích. Hlavním cílem je zjistit, jaké jsou Vaše zkušenosti

s používáním Internetu a povědomí o možných rizicích, která jsou spojena s jeho užíváním.
Dotazník je anonymní. Prosím vás o otevřenost při jeho vyplňování. Vyplněný dotazník, prosím,

vraťte co nejdříve předavateli. Děkuji.

Jsem: žena □ muž □ (označte prosím křížkem)

Můj věk: ……………

Vzdělání:……………

Postup při vyplňování dotazníku: zakroužkujte vždy jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

1. Máte doma počítač s připojením k internetu?

a) Ano

b) Ne

2. K jakému účelu počítač doma převážně využíváte?

a) Škola

b) Práce

c) Zábava

3. Které nejznámější sociální sítě znáte? (můžete označit více odpovědí, případně

doplnit)

a) Facebook

b) Twitter

c) MySpace

d) LinkedIn

e) Google+

f) Jiné (vypište)……………………………………………

4. Které české sociální sítě znáte? (můžete označit více odpovědí, případně doplnit)

a) Lidé.cz

b) Spolužáci.cz

c) Líbímseti.cz

d) SitIT.cz

e) SportCentral.cz

f) ČSFD.cz

g) Jiné (vypište)……………………………………………

5. Kolik sociálních sítí využíváte?

a) 0

b) 1

c) 2

d) 3 a více

6. Jak často navštěvujete Vaši sociální síť?

a) Každý den

b) 2x - 3x za týden

c) 1x za měsíc

7. Prostudovali jste si důkladně podmínky registrace na sociální síti nebo změny

podmínek po aktualizaci?

a) Ano

b) Ne

c) Nepamatuji se

8. Zrušili jste někdy registraci kvůli nevyhovujícím podmínkám?

a) Ano

b) Ne

9. Zveřejňujete o sobě na sociálních sítích soukromé informace?

a) Ano

b) Ne

10. Znáte možná rizika, která Vás na sociálních sítích mohou potkat? Pokud ano,

vyjmenujte.

a) Ano

.............................................................................................................................................

b) Ne

11. Setkali jste se sami s internetovou šikanou nebo ve svém blízkém okolí?

a) Ano

b) Ne

12. Víte, jak se bránit útokům ze sociálních sítí? Pokud ano, vyjmenujte.

a) Ano

………………………………………………………………………………………………

b) Ne

13. Která věková skupina je podle Vás při užívání sociálních sítí nejvíce ohrožena?

a) 10 - 15 let

b) 15 - 20 let

c) 20- 40 let

d) 40 a více let

14. Myslíte si, že Vám bylo doma, ve škole či zaměstnání dostatečně vysvětleno nebezpečí

sociálních sítí?

a) Ano

b) Ne

15. Provedli jste nějaká opatření k zabezpečení Vašeho počítače nebo Vaší osoby proti

útokům ze sociálních sítí?

a) Ano

b) Ne

Děkuji vám za vyplnění a Váš čas!!!