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Téma bakalářské práce: Rizika na internetových sociálních sítích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá rizikem sociálních internetových sítí.

Cíl práce a metodologii práce studentka uvedla v úvodu praktické části.

Teoretická část je zaměřena na vývoj internetu a sociálních sítí a informační bezpečnost.

V praktické části studentka aplikovala analýzu SWOT a dotazníkové šetření. Kladně

hodnotím následné grafické zpracování.

Na některých místech bakalářské práce studentka píše v 1. osobě množného čísla, např. u

vyhodnocení SWOT analýzy.

Dotazníkové šetření je rovněž zpracováno přehledně pomocí grafu a tabulky u každé

odpovědi. Následuje i shrnutí dotazníkového šetření.

Není zde ale patrná provázanost SWOT analýzy a dotazníkového šetření.
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Struktura bakalářské práce je dodržena, jednotlivé části jsou vzájemně provázány.

Po formální stránce jsou v práci určité nedostatky (překlepy, hrubá chyba – str. 25, různé

druhy pomlček, čárky v souvětí).

Obsah práce splňuje zadané téma a cíl, který byl stanoven.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jste Vy osobně zaregistrována na některých sociálních sítích? V případě, že ano, jaké údaje o

sobě poskytujete?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 8. 6. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně